



平成30年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月10日

上場会社名 ローツェ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6323 URL <http://www.rorze.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤代 祥之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 岩瀬 好啓 (TEL) 084-960-0001
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績（平成29年3月1日～平成29年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	10,611	92.3	970	△35.4	1,096	△27.6	738	△32.5
29年2月期第1四半期	5,517	99.0	1,503	—	1,515	—	1,094	831.3

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 1,056百万円 (94.3%) 29年2月期第1四半期 544百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	42 76	—
29年2月期第1四半期	63 34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第1四半期	33,622	18,476	44.1
29年2月期	26,980	16,231	52.5

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 14,834百万円 29年2月期 14,176百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	—	—	23 00	23 00
30年2月期	—	—	—	—	—
30年2月期（予想）	—	—	—	20 00	20 00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 平成29年2月期の期末配当金23円には、記念配当金3円が含まれております。

3. 平成30年2月期の連結業績予想（平成29年3月1日～平成30年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	30,512	229.4	2,902	35.1	2,883	33.7	1,704	3.9	98 62
通期	44,313	79.1	4,223	△7.6	4,175	△8.9	2,141	△29.9	123 92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年2月期1Q	17,640,000株	29年2月期	17,640,000株
② 期末自己株式数	30年2月期1Q	358,395株	29年2月期	358,395株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年2月期1Q	17,281,605株	29年2月期1Q	17,281,625株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移する一方、米国の政策運営や欧州の政治情勢、地政学的リスクの高まりなどにより、景気の先行きは不透明な状況となっております。

当業界では、台湾、韓国、中国などにおいて、半導体、液晶及び有機ELなどの生産に必要な製造装置に対する積極的な設備投資が継続して行われました。

このような状況の中で当社グループは、N2ページ対応ウエハストックの大口受注による売上が一巡したことに伴いウエハ搬送機の売上高が前年同期比で減少したものの、韓国子会社におけるガラス基板搬送機の売上高が大幅に増加したことから、連結売上高は大きく増加しました。

一方、損益面では、ウエハ搬送機における大口受注に伴う計画的な生産による原価低減効果が薄れたことに加え、新規性が高いガラス基板関連自動化装置を超短納期で大量に受注したことに伴うコスト増加の影響により、減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高10,611百万円（前年同期比92.3%増）、営業利益970百万円（前年同期比35.4%減）、経常利益1,096百万円（前年同期比27.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益738百万円（前年同期比32.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しております。

① 半導体・液晶関連装置事業

ウエハ搬送機は、積極的な半導体設備投資需要を背景に、台湾のファウンドリをはじめ、デバイスメーカー、製造装置メーカー、及びウエハメーカー等に対するウエハソータやEFEMの受注及び販売が順調に推移していますが、前第1四半期連結累計期間の売上高増加に貢献した特定メーカーに対するN2ページ対応ウエハストックの大量納入が一巡したことに伴い、売上高は2,927百万円（前年同期比31.6%減）となりました。

ガラス基板搬送機は、韓国子会社が新規にガラス基板関連自動化装置を受注したことに伴い、売上高は6,783百万円（前年同期は550百万円）となりました。

以上の結果、当事業の売上高は10,492百万円、セグメント利益は1,070百万円となりました。

② ライフサイエンス事業

平成29年3月1日に、関連会社アイエス・テクノロジー・ジャパン株式会社を完全子会社化し、ローツェライフサイエンス株式会社に商号変更したことにより、当第1四半期連結会計期間からライフサイエンス事業の中核として位置付けました。これにより、iPS細胞などの細胞培養や再生医療向けに使用されるインキュベータ（細胞培養装置）等のライフサイエンス関連装置の販売を行った結果、当事業の売上高は140百万円、セグメント損失は22百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ6,641百万円増加し、33,622百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少1,984百万円、受取手形及び売掛金の増加2,237百万円及びたな卸資産の増加3,895百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4,396百万円増加し、15,146百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加3,040百万円及び借入金の増加1,452百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2,244百万円増加し、18,476百万円となりました。これは主に、資本剰余金の増加288百万円、利益剰余金の増加307百万円及び非支配株主持分の増加1,587百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年4月17日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載しております予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,360,169	4,375,616
受取手形及び売掛金	7,331,922	9,569,705
商品及び製品	509,240	759,557
仕掛品	1,494,408	4,349,176
原材料及び貯蔵品	2,829,498	3,619,876
繰延税金資産	457,065	495,423
その他	431,242	2,341,020
貸倒引当金	△21,120	△12,485
流動資産合計	19,392,427	25,497,891
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,769,259	2,784,010
土地	2,487,810	2,579,693
その他(純額)	1,288,619	1,453,649
有形固定資産合計	6,545,689	6,817,353
無形固定資産	237,308	414,171
投資その他の資産		
投資有価証券	307,645	359,842
繰延税金資産	1,262	8,245
その他	551,253	608,756
貸倒引当金	△54,733	△83,813
投資その他の資産合計	805,428	893,030
固定資産合計	7,588,426	8,124,555
資産合計	26,980,854	33,622,446

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,697,024	5,737,529
短期借入金	3,420,986	4,707,500
未払法人税等	586,105	612,461
賞与引当金	241,449	352,996
役員賞与引当金	20,000	4,500
製品保証引当金	590,117	170,577
その他	1,877,069	2,329,870
流動負債合計	9,432,754	13,915,435
固定負債		
長期借入金	568,244	734,146
繰延税金負債	124,720	126,101
役員退職慰労引当金	446,349	145,414
退職給付に係る負債	116,500	162,176
資産除去債務	60,672	58,611
その他	297	4,347
固定負債合計	1,316,785	1,230,798
負債合計	10,749,539	15,146,233
純資産の部		
株主資本		
資本金	982,775	982,775
資本剰余金	1,197,990	1,486,060
利益剰余金	11,876,914	12,184,372
自己株式	△53,393	△53,393
株主資本合計	14,004,285	14,599,814
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	147,965	188,705
為替換算調整勘定	24,469	46,036
その他の包括利益累計額合計	172,435	234,742
非支配株主持分	2,054,593	3,641,656
純資産合計	16,231,314	18,476,212
負債純資産合計	26,980,854	33,622,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	5,517,780	10,611,588
売上原価	3,261,676	8,623,600
売上総利益	2,256,104	1,987,988
販売費及び一般管理費	752,855	1,017,033
営業利益	1,503,249	970,954
営業外収益		
受取利息	2,535	1,274
売電収入	18,923	18,612
補助金収入	1,063	-
デリバティブ利益	20,866	152,543
その他	5,017	6,198
営業外収益合計	48,406	178,628
営業外費用		
支払利息	5,698	9,552
為替差損	16,704	25,936
売電費用	11,001	10,650
その他	2,946	6,912
営業外費用合計	36,352	53,052
経常利益	1,515,303	1,096,531
特別利益		
固定資産売却益	5,973	1,386
段階取得に係る差益	-	50,474
特別利益合計	5,973	51,860
特別損失		
投資有価証券売却損	-	1
固定資産売却損	0	277
固定資産除却損	19	-
災害による損失	54,699	-
特別損失合計	54,719	278
税金等調整前四半期純利益	1,466,558	1,148,113
法人税、住民税及び事業税	456,700	407,216
法人税等調整額	△15,858	△177,278
法人税等合計	440,842	229,937
四半期純利益	1,025,716	918,175
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△68,823	179,265
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,094,539	738,909

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	1,025,716	918,175
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,774	40,740
為替換算調整勘定	△497,425	98,078
その他の包括利益合計	△481,650	138,818
四半期包括利益	544,065	1,056,993
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	699,185	801,216
非支配株主に係る四半期包括利益	△155,119	255,776

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成29年3月1日至平成29年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計算書 計上額 (注)3
	半導体・ 液晶関連 装置事業	ライフサイエ ンス事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,471,050	140,538	10,611,588	—	10,611,588	—	10,611,588
セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,685	—	21,685	—	21,685	△21,685	—
計	10,492,735	140,538	10,633,273	—	10,633,273	△21,685	10,611,588
セグメント利益 又は損失(△)	1,070,154	△22,334	1,047,819	△14,265	1,033,554	△62,599	970,954

(注)1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、磁石事業であります。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△62,599千円であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

従来、当社グループの事業セグメントは「半導体・液晶関連装置事業」と「磁石事業」であり、「磁石事業」の割合が低く、重要性が乏しいため、セグメント別の記載を省略しておりましたが、当第1四半期連結会計期間においてローツェライフサイエンス株式会社を連結子会社化したことに伴い、当第1四半期連結会計期間よりライフサイエンス事業の重要性が増したため、報告セグメントを「半導体・液晶関連装置事業」及び「ライフサイエンス事業」の2区分に変更しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
半導体・液晶関連装置事業		
ウエハ搬送機	2,084,298	75.7
ガラス基板搬送機	6,487,454	—
モータ制御機器	17,976	108.0
計	8,589,728	270.3
ライフサイエンス事業	116,740	—
合計	8,706,469	273.8

(注) 1. 金額は、製造原価によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. ガラス基板搬送機及びライフサイエンス事業の前年同四半期比率は、1,000%を超えるため記載しておりません。

(2) 受注実績

モータ制御機器については見込生産によっておりますが、ウエハ搬送機、ガラス基板搬送機及びライフサイエンス事業につきましては、受注生産を行っております。

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
半導体・液晶関連装置事業				
ウエハ搬送機	2,494,104	72.1	6,356,164	140.9
ガラス基板搬送機	12,113,738	421.3	7,197,047	273.5
計	14,607,843	230.7	13,553,211	189.8
ライフサイエンス事業	97,275	—	18,460	—
合計	14,705,118	232.2	13,571,671	190.0

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 平成29年4月14日、4月17日、5月8日、及び5月29日に公表の韓国子会社における製品一括受注につきましては、韓国子会社の決算月が12月であることから、平成30年2月期の第2四半期連結会計期間に計上される予定であります。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	品目	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
	ウエハ搬送機	2,927,643	68.4
	ガラス基板搬送機	6,783,101	—
	モータ制御機器	24,732	171.7
	部品・修理 他	735,118	110.6
	商品	453	106.8
	計	10,471,050	190.0
ライフサイエンス事業		140,538	—
合計		10,611,588	192.3

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)
Samsung Display Vietnam Co., Ltd.	—	—	5,115,508	48.2
Samsung Display Co., Ltd.	592,439	10.7	1,691,299	15.9
マイクロンメモリジャパン(株)	866,036	15.7	—	—
Taiwan Semiconductor Manufacturing Co., Ltd.	648,328	11.8	—	—

(注) 1. マイクロンメモリジャパン(株)に対する当第1四半期連結累計期間の売上高は、13,263千円(総販売実績に対する割合0.1%)であります。

2. Taiwan Semiconductor Manufacturing Co., Ltd.に対する当第1四半期連結累計期間の売上高は、826,543千円(総販売実績に対する割合7.8%)であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. ガラス基板搬送機及びライフサイエンス事業の前年同四半期比率は、1,000%を超えるため記載しておりません。